
              

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Ing. Marcello Serra

FIRMA APPOSTA 

  

  DELIBERAZIONE  n°750 del 04/09/2012

OGGETTO: D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 
05.0053  del  Bilancio  Regionale  per  l’anno  2008. Lavori  di 
completamento  e  riqualificazione  edilizia  ed  impiantistica  P.O. 
Mastino di Bosa. Approvazione progetto preliminare e conferimento 
incarico redazione progetto definitivo, esecutivo, Direzione Lavori 
e  Coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  ed 
esecuzione. 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: Nuove Opere e Ristrutturazioni 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Marcello Serra  

IL DIRIGENTE:  Ing. Marcello Serra

IL DIRETTORE GENERALE
Premesso

• che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 
è  stato  approvato  il  programma  di  investimenti  a  favore  delle 
azienda  sanitarie  per  il  completamento  di  opere  di  edilizia 
sanitaria  e  per  l’ammodernamento  tecnologico  dei  presidi  del 
Servizio Sanitario Regionale;  

• che tra gli interventi finalizzati al completamento di opere di 
edilizia  sanitaria,  sono  stati  ricompresi  i  lavori  di 
“Completamento  e  riqualificazione  edilizia  ed  impiantistica 
P.O. Mastino di Bosa” per un importo complessivo di € 400.000,00; 

Preso atto
che il personale tecnico del Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni ha 
provveduto  alla  redazione  del  progetto  preliminare  dell'intervento  in 
oggetto, che seppur non materialmente allegato al presente atto risulta 
parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso,  per  un  importo  di  € 
400.000,00, il cui quadro economico di spesa risulta essere il seguente:

• Lavori   € 310.000,00
• Oneri per la sicurezza €   6.000,00
• IVA €  31.600,00
• Spese generali €  40.000,00
• Imprevisti €   2.400,00
Totale complessivo € 400.000,00

Considerata
la carenza di personale tecnico nella dotazione organica dello stesso 
Servizio, e la tipologia delle lavorazioni da eseguire, in particolar modo 
di  natura  strutturale,  si  rende  necessario  affidare  la  progettazione 
definitiva ed esecutiva dell'intervento in oggetto ad un professionista 
esterno dotato dell'esperienza e professionalità richiesta dal caso in 
esame; 
Richiamata
la Deliberazione D.G. n. 443 del 28.05.2012 con la quale si è proceduto 
all'approvazione  l'elenco dei professionisti e degli studi associati, a 
cui affidare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 
trattamento,  proporzionalità  e  trasparenza,  i  servizi  tecnici  di 

SERVIZIO PROPONENTE: Servizio Nuove Opere e Ristrutturazioni
Allegati: 
Allegato A) schema di convenzione

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dr.ssa Roberta Serra

 



ingegneria e Architettura con riguardo alla generalità degli interventi che 
questa Amministrazione intende realizzare;    
Appurato
che  il  corrispettivo  stimato  dell'incarico  da  conferire  è  inferiore  a 
€ 40.000,00, ed è pertanto consentito, ai sensi dell'art. 125, comma 11 del 
D.Lgs n. 163/06 e ss.mm.ii, l'affidamento diretto  nel rispetto dei principi di 
non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza;
Consultato
a tal proposito l'elenco dei professionisti approvato con il summenzionato atto 
deliberativo,  il  Direttore  del  Servizio  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni  ha 
individuato nella persona dell'Ing. Paride Lucotti, il professionista idoneo 
all'affidamento  dell'incarico   relativo  alla  redazione  della  progettazione 
definitiva ed esecutiva e della Direzione dei Lavori inerenti il “Completamento 
e riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di Bosa”, per un 
importo complessivo di € 600.000,00,  in quanto   così, come si evince dalla 
documentazione in atti a questo Servizio Tecnico, risulta dotato di esperienza, 
professionalità e competenza richiesta dallo stesso incarico; 
Visti 

• la nota prot. n. 55784  del 31.08.2012 con il quale si è proceduto a 
richiedere  all'Ing.  Paride  Lucotti,  un  preventivo  di  spesa  per  la 
redazione  del  progetto  definitivo  ed  esecutivo  e  l'espletamento 
dell'incarico di Direzione dei Lavori dell'intervento in oggetto; 

• il  preventivo  di  spesa,  assunto  al  prot.  Aziendale  al  n.  56192  del 
03.09.2012,  che  seppur  non  allegato  al  presente  atto  risulta  parte 
integrante e sostanziale dello stesso, con il quale l'Ing. Paride Lucotti 
chiede quali oneri professionali per la redazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva e l'espletamento dell'incarico di Direzione dei 
Lavori dell'intervento di “Completamento e riqualificazione edilizia ed 
impiantistica  P.O.  Mastino  di  Bosa”,  un  importo  di  €  28.129,12+IVA, 
CNPAIA e INPS;

• lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la lettera A) 
per farne parte integrante e sostanziale, atto a regolare i rapporti tra 
quest'Amministrazione e l'Ing. Paride Lucotti; 

Dato atto
che l'espletamento dell'incarico di Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione verrà svolto dal personale tecnico Aziendale, nella 
persona del collaboratore tecnico, Ing. Daniele Saba; 
Ritenuto
dunque di poter procedere: 

• all'approvazione del progetto preliminare dei lavori di “Completamento e 
riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di Bosa”, per un 
importo di  € 400.000,00, redatto dal personale tecnico del Servizio 
Aziendale Nuove Opere e Ristrutturazioni; 

• all'affidamento dell'incarico della redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo  e  l'espletamento  dell'incarico  di  Direzione  Lavori 
dell'intervento in oggetto, all'Ing. Paride Lucotti, per un importo di 
€ 28.129,12+IVA, CNPAIA e INPS;  

• all'approvazione dello schema di convenzione atto a regolare i rapporti 
tra quest'Amministrazione e l'Ing. Paride Lucotti; 

• all'affidamento al collaboratore tecnico, Ing. Daniele Saba, l'incarico 
di Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, ed esecuzione 
dei lavori in oggetto, i cui onorari professionali verranno calcolati 
secondo quanto previsto dal Regolamento Aziendale per la costituzione e 
la ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 comma 5  del 
D.Lgs. 163/06, approvato con Deliberazione D.G. n. 53 del 22.01.2008; 

Per i motivi esposti in premessa;
VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Visto il D.Lgs. 163/06; 
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
Di approvare il progetto preliminare relativo ai lavori di “Completamento 
e riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di Bosa, per un 
importo di  € 400.000,00; 

Di affidare  l'incarico relativo alla redazione del progetto definitivo, 
esecutivo e l'incarico di Direzione dei lavori in oggetto all'Ing. Paride 
Lucotti, per un importo di €  28.129,12+IVA, CNPAIA e INPS; 

Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto sotto la 
lettera A) per farne parte integrante e sostanziale,  atto a regolare i 
rapporti tra quest'Amministrazione e l'Ing. Paride Lucotti;

Di affidare al collaboratore tecnico, Ing. Daniele Saba, l'incarico di 
Coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori in oggetto, i cui onorari professionali verranno calcolati secondo 
quanto  previsto  dal  Regolamento  Aziendale  per  la  costituzione  e  la 
ripartizione del fondo incentivante di cui all’art. 92 comma 5  del D.Lgs. 
163/06, approvato con Deliberazione D.G. n. 53 del 22.01.2008; 

Di  far  fronte alla  spesa  complessiva  di  €  400.000,00,  relativa  alla 
realizzazione dell'opera con l’utilizzo dei fondi  di cui al programma 
investimenti  D.G.R. n. 40/25 del 09.10.2007 – UPB SC 05.01.003 CAP. SC 
05.0053 del Bilancio Regionale per l’anno 2008 -   intervento N.P. 19 – 
Completamento e riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di 
Bosa – conto patrimoniale 0102020801 (Immobilizzazione materiali in corso 
acconti)  Aut.  UANOR  n.22/2012  -  Prog.  N.P.  19  –  D.G.R.  40/25  - 
Completamento e riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di 
Bosa  – CUP J63B12000150003;   
Di far fronte  alla spesa complessiva di € 36.813,58 (IVA, CNPAIA  e INPS 
compresa),  con l’utilizzo dei fondi  di cui al programma investimenti in 
edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico D.G.R. n. 40/25 del 
09.10.2007,  intervento  N.P.  19  –  D.G.R.  40/25  -  Completamento  e 
riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di Bosa – conto 
patrimoniale 0102020801 (Immobilizzazione materiali in corso acconti) Aut. 
UANOR n. 22/2012 sub 1-  Prog. N.P. 19 – D.G.R.  40/25 -  Completamento  e 
riqualificazione edilizia ed impiantistica P.O. Mastino di Bosa –  CUP 
J63B12000150003 - CIG ZD2063777D; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Affari Generali, al Servizio 
Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni,  al  Servizio  Bilancio,  al  Collegio 
Sindacale, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza. 

 
IL Direttore Generale 
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                 Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 05/09/2012 al19/09/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	              
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

	  
	  DELIBERAZIONE  n°750 del 04/09/2012
	che con Deliberazione della Giunta Regionale n. 40/25 del 09.10.2007 è stato approvato il programma di investimenti a favore delle azienda sanitarie per il completamento di opere di edilizia sanitaria e per l’ammodernamento tecnologico dei presidi del Servizio Sanitario Regionale;  

	DELIBERA

